
L I C I T A C Ö E S

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 26 de Julho de 2022.

Class Empresas
1º Simemp Serviços Técnicos e Obras Ltda

Ofertou o valor de R$ 251.961,11
Dessa forma, a empresa SIMEMP SERVIÇOS 

do Certame licitatório.
Vitoria-ES, 25 de julho de 2022
CARLA DE JESUS ALVES (SUPLENTE)
Presidente da CPL para Obras de Rodovia do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

Protocolo 899231

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Modalidade: Concorrência Pública Nº 058/2021
Órgão:
do Espírito Santo - DER-ES
Processo nº: E-DOC Nº 2021-SW43H

e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES, 
tendo em vista o que consta no processo da licitação 
em referência, objetivando a escolha da proposta mais 
vantajosa para EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA ES-358/ES-356, 
TRECHO VILA VALÉRIO - GUAXE (LINHARES), 
SUBTRECHO: COMENDADOR RAFAEL - GUAXE E 
ACESSO À SOORETAMA, COM EXTENSÃO DE 22,90 KM, 
SOB JURISDIÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
REGIONAL III (SR-III), DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, CONFORME DESCRITO 
NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETO ANEXOS 
AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA, face ao resultado 
do certame transcrito nas atas de reuniões para 
recebimento, abertura, análise e julgamento, assinadas 
pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, 
HOMOLOGA o resultado da licitação, ADJUDICA 
seu objeto a empresa A. MADEIRA INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA., com valor total de 58.725.544,48 
(cinquenta e oito milhões, setecentos e vinte e cinco 
mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta 
e oito centavos).
ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 899214

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

Estado do Espírito Santo - DER-ES, TORNA PÚBLICO 
que realizou a adesão à Ata de Registro de Preços N.º 
009/2022, oriundo do Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/

Estado de Planejamento e Administração do Estado 
do Pará/PA, e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A., CNPJ n.º 03.506.307/0001-57, tendo por objeto 
o Registro de Preços para o serviço de administração 
e gerenciamento informatizado de fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustíveis. Valor Global: 
R$ 599.647,80 (quinhentos e noventa e nove mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos). 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
26.122.0800.2070 - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 
- Vigência da Ata: 22/02/2022 a 21/02/2023.
Vitória/ES, 25/07/2022.
ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 898933

TORNAR SEM EFEITO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO N.º 002/2022

do Espírito Santo - DER-ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação na modalidade Regime 
Diferenciado de Contratação Pública - CPL-RDC, faz 
saber que decidiu TORNAR SEM EFEITO a publicação 
do “Aviso de Abertura de Licitação RDC Eletrônico 
nº 002/2022” veiculado no DOE-ES de 25/07/2022, 
referente à Contratação integrada de empresa 
especializada para a elaboração dos projetos básico 
e executivo de engenharia e a execução das obras 
de pavimentação da Rodovia ES-360, trecho Rio 
Bananal - Entr. ES-245 (Governador Lindenberg), 
inclusive OAE’s, com 13,4 km de extensão, no 
município de Rio Bananal, na área de abrangência 
da Superintendência Executiva Regional III do 
DER-ES - Processo nº 2021-M6WZM - ID CidadES/
TCE-ES nº 2022.500E0100014.01.0050, por motivo 
de erro na divulgação de licitação cuja sessão pública de 
abertura e disputa de lances ocorreu em 14/07/2022.

THAIS RODRIGUES CAETANO
Presidente da CPL-RDC/DER-ES

Protocolo 899173

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 

SECTIDES -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2022

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Ciência, 

Desenvolvimento Econômico - SECTIDES
Processo Nº: 2022-2XMCW
ID CidadES Nº: 2022.500E0600013.01.0011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA OS CURSOS DE CALDEIREIRO E SERRALHEIRO
Lote 01
Empresa Vencedora: REALWIDEA COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA - ME
CNPJ: 39.637.509/0001-85
Valor Total: R$ 51.750,50
Os referidos lotes foram devidamente homologados 
pela Autoridade Competente em 12507/2022.

Simone Tavares dos Santos
Pregoeira SECTIDES

Protocolo 898775

Companhia de Gás do Espírito Santo  - ES GÁS -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: Nº PESG020/22
Órgão/Entidade: Companhia de Gás do Espírito 
Santo - ES GÁS
Processo Nº: 5000202022

 
2022.500E1600012.01.0020
Objeto: Contratação de empresa especializada em 

Abertura de propostas: 16/08/22 às 14h
Início da sessão de disputa: 16/08/22 às 
14h15min
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e do Banco do Brasil, estando o edital 
disponível nos endereços www.licitacoes-e.com.br e 
www.esgas.com.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E S

Vitória (ES), terça-feira, 26 de Julho de 2022.

efetuar seu cadastro no sistema Licitações-e, 
conforme instruções contidas no endereço www.
licitacoes-e.com.br.
Contato: licitacoes@esgas.com.br

Geraldo de Miranda Nunes Filho
Pregoeiro

Protocolo 899220

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: Nº PESG023/22
Órgão/Entidade: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 5000232022

 2022.500E1600012.01.0021
Objeto: Aquisição de 01 (um) de sistema de visualização 
(vídeo wall) para sala de controle do Centro de Operações 
do Gás Natural (COGN)
Acolhimento de propostas: 26/07/22 às 14h - 
10/08/22 às 14h
Abertura de propostas: 10/08/22 às 14h
Início da sessão de disputa: 10/08/22 às 14h15min
O certame será realizado por meio do sistema Licitações-e 
do Banco do Brasil, estando o edital disponível nos 
endereços www.licitacoes-e.com.br e www.esgas.com.br.
Os interessados em participar da licitação deverão efetuar 
seu cadastro no sistema Licitações-e, conforme instruções 
contidas no endereço www.licitacoes-e.com.br.
Contato: licitacoes@esgas.com.br

Geraldo de Miranda Nunes Filho
Pregoeiro

Protocolo 899222

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito 
Santo  - IASES -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Nº 011/2022

Cód. CidadES/TCE-ES: 2022.500E0100025.02.0008
Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES
Processo nº 2022-3MKP5
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de 
Acondicionamento e Embalagem
Lote 01: Empresa vencedora: E.T.ROCHA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor global do lote: R$ 21.164,50
Lote 02: FRACASSADO
Lote 03: FRACASSADO
Lote 04: Empresa vencedora: HYPER COMÉRCIO 
LTDA - ME
Valor global do lote: R$ 5.987,50
Lote 05: Empresa vencedora: MOURA COMÉRCIO 
ATACADISTA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI
Valor global do lote: R$ 3.594,40
Lote 06: FRACASSADO
Lote 07: FRACASSADO
Lote 08: Empresa vencedora: S.P.M. PEREIRA EIRELI 
- ME
Valor global do lote: R$ 21.586,85
Lote 09: DESERTO
Valor global dos lotes: R$ 52.333,25
Os referidos lotes foram devidamente homologados pela 
Autoridade competente em 22/07/2022.
Contato: (27) 3636-5487 / pregoeiro@iases.es.gov.br.

Maria Aparecida Bergamim Venturini

Protocolo 898450

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico DGL/SEPLAD/SRP nº 

024/2021 - Estado do Pará
Processo nº 4171

A Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo torna 
público aos interessados, de acordo com disposições Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações, a adesão a ata de registro 
de preços nº 009/2022 originada do pregão eletrônico 
DGL/SEPLAD/SRP nº 024/2022 - Estado do Pará, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de administração e gerenciamento 
informatizado de fornecimento contínuo e  ininterrupto  
de  combustíveis,  em  rede  de  postos credenciados 
em todo o território nacional para veículos automotores 
da frota da Defensoria Pública, com utilização de cartão 
magnético. TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/ACNPJ: 
03.506.307/0001-57; Valor total máximo: R$ 
522.211,70 (quinhentos e vinte e dois mil duzentos e 
onze reais e setenta centavos).

Vitória, 25 de julho de 2022.
LUCAS ALEXANDRE SILVA DE PAULA

Pregoeiro CPL - DPEES
Protocolo 898597

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 4270

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a aquisição de uma porta de vidro, 
com base no art. 24, inciso II c/c inciso III do art. 26, 
da Lei 8.666/93. CONTRATADA: REGIS FABIANO 
TEIXEIRA DE GODOY. VALOR:  R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0042.2357 - Nat. da despesa 
4.4.90.52.24 do exercício de 2022.

Vitória, 25 de julho de 2022.
LUCAS ALEXANDRE SILVA DE PAULA

Pregoeiro - DPEES
Protocolo 898387

Publicações de Terceiros

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
UNIDADE B N.º 056

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 006/2022

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos 
interessados que realizará concorrência para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço 

contidas no Termo de Referência, para acompanhamento 
da execução da obra de aterramento das piscinas 
da Unidade Operacional B 056. O recebimento dos 
envelopes contendo a documentação de habilitação e 
a proposta comercial será no dia 11/08/2022, às 14h. 
Para retirada do edital e acesso às demais informações, 
os interessados deverão dirigir-se a Unidade do SEST 
SENAT B056 - Cachoeiro de Itapemirim/ES, ou enviar 
pedido para o e-mail licitacao.b056@sestsenat.org.br, 
em até 03 (três) dias antes da data acima mencionada, 
das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 16:00.

Comissão de Licitação
Protocolo 898634


